Российская Федерация

Отдел образования

Администрации Бондарского района

ПРИКАЗ

18.02.2011                  с.Бондари                                № 22
О проведении районного

фольклорного фестиваля
В соответствии с приказом  Управления образования и науки области от 08.02.2011  № 223, целях выявления, развития и поддержки талантливых детей посредством приобщения к фольклорному творчеству ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Провести  06 апреля 2011 года районный   фольклорный  фестиваль.
          2.Утвердить Положение о проведении районного  фольклорного фестиваля согласно  приложению 1.
3.Утвердить состав оргкомитета районного фольклорного фестиваля согласно  приложению 2.
4. Директору МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетной сферы Бондарского района» И.В.Васильевой выделить денежные средства на проведение данного мероприятия за счет средств районной целевой программе «Развитие системы общего и дополнительного образования детей на 2009-2012 годы» согласно  смете расходов.
        5.Руководителям образовательных учреждений района  обеспечить участие детей в районном  фольклорном фестивале.
     6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Бондарский Дом детского творчества Баженову М.Е.

 Начальник
 отдела образования
                     Р.И.Чернова
Приложение 1

                                 «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                        Начальник отдела образования

                                                                                                           _____________ Р.И. Чернова

                                                                                                         « 18 » ___февраль__2011 г.

Положение

о районном  фольклорном фестивале
1. Общее положение
    Организатором  фестиваля является отдел  образования администрации района и муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Бондарский Дом детского творчества
Цель – выявление, развитие и поддержка талантливых детей посредством приобщения к фольклорному творчеству.

Задачи:

воспитание патриотизма,  формирование культуры общения на основе постижения народных традиций и обычаев, ценностей отечественной культуры;

развитие духовно-нравственных и эстетических чувств детей;

поддержка интереса и творческой активности детско-юношеских коллективов в освоении разнообразных форм народной традиционной культуры;

обмен опытом работы лучших детско-юношеских фольклорных, коллективов;
выявление одаренных детей и молодежи, занимающихся художественным творчеством в области фольклорного искусства;

анализ  репертуара детских фольклорных коллективов.

2. Порядок проведения Фестиваля
1.К участию в фестивале приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений .

2.Фестиваль проводится в двух возрастных группах:

          11-13 лет;

          14-18 лет.
3. Дата и место проведения конкурса – 06 апреля 2011 года, 10-00 час., МУК ЦДД.

4. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 01 апреля
2011года в МОУ ДОД Дома Детского творчества
5.  К заявке прилагается согласие об использовании персональных данных.

3.Фестиваль проводится по следующим номинациям:
       фольклорные ансамбли;

       солисты - инструменталисты;

       солисты – сказители;

4.Требование к предъявляемым работам

Фольклорные ансамбли представляют:

- протяжную, свадебную или хороводную песню;

-фрагмент календарного (семейного) обряда;

- пляску или танец (в музыкальном сопровождении или без него).

Для показа в работе творческих мастерских и в концерте необходимо представить программу (до 20 минут), основываясь на образцах местного песенного, игрового и танцевального фольклора.

Солисты-инструменталисты представляют исполнение 2 разнохарактерных произведений на народном инструменте:

- исполнение произведения русской классики;

- исполнение произведения, основанного  на региональном  материале.

Солисты – сказители представляют:

-исполнение 1 произведения русской классики;

-исполнение 1 произведения, основанного на региональном  материале.

5.Критерии оценки
Фольклорные ансамбли:
- представление песенно-танцевальных  традиций конкретного региона в исторически достоверном воплощении с учетом диалектных и стилевых особенностей;

- знание культурного контекста представляемого материала – ситуации, атрибутики, жизненного предназначения; умение воссоздать естественные формы и живую атмосферу обрядово-праздничного действа;

- владение навыками импровизации в воссоздании явлений традиционной культуры;

- комплексный подход к изучению народной культуры; проведение краеведческой работы – знание истории края, всего комплекса обычаев и обрядов, разнообразных форм жанров; опыт общения со старшим поколением – носителями фольклорных традиций; владение участников коллектива традиционными ремеслами; соответствие костюмов традиции избранного региона, возрасту исполнителей;

- творческое участие коллективов в досуговых формах общения детей, умение организовать традиционные игры, совместное пение, танцы.

Солисты - инструменталисты (народные инструменты)

-создание художественного образа произведения;

-техника исполнения;

-чистота, выразительность музыкального исполнения;

-соответствие репертуара возрасту и вокальным данным.

Солисты - сказители

- исполнительское мастерство в воссоздании сказительных  форм фольклора конкретного региона в исторически достоверном виде;

- исполнение разнообразных в жанровом отношении образцов фольклора;

- умение раскрыть глубину их содержания и жизненного назначения;

-знание и воспроизведение диалектных, музыкально-стилевых, хореографических особенностей, дающих представление о богатстве и самобытности традиций народной культуры избранного региона;

- владение навыками импровизации в воссоздании явлений традиционной культуры.

ЗАЯВКА

районного фольклорного фестиваля

	№
	Данные

	1.
	Муниципалитет (район)

	2.
	Фамилия, имя участника

	3.
	Число, месяц, год рождения

	4.
	Данные свидетельства о рождении или данные паспорта (№, серия, где и когда выдан)

	5.
	Домашний адрес участника

	6.
	Название работы

	7.
	Образовательное учреждение

	8.
	Почтовый адрес учреждения

	9.
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)

	10.
	Контактная информация педагога

К заявке прилагается согласие на обработку  персональных данных.

Руководитель муниципального органа управления образованием

Печать

      Награждение

 Победители  конкурса награждаются грамотами  и призами отдела образования.
Приложение 2
                                 «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                        Начальник отдела образования

                                                                                                           _____________ Р.И. Чернова

                                                                                                         « 18 » ___февраль__2011
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

                                районного фольклорного фестиваля
1. Лудкова Г.В. – ведущий специалист отдела образования
2. Баженова М.Е. – директор Дома детского творчества

3. Бандурина Т.В.- методист МОУ ДОД Бондарского Дома детского творчества

СМЕТА

                               районного фольклорного фестиваля
	Мероприятия
	статья

Сумма (руб)

	Призы
	  290
	1000

	Итого:

	       1000

Телефоны для справок:
2-49-01 –директор МОУДОД Бондарский Дом детского творчества Баженова Маргарита Евгеньевна

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, __________________________________________________________________________ ,

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.

проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________ _____________________________________________________________________________,

                                                                  место регистрации                                                                             _____________________________________________________________________________

наименование документа,  удостоверяющего личность

серия ______ номер ____________________  выдан _________________________________

___________________________________ дата выдачи ________________________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных

_____________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место работы, должность, место учебы и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) _____________________________________________________________________________________________________________________________________

наименование (или фамилия, имя, отчество) и адрес оператора, получающего согласие

( далее – оператор), для оформления сводной заявки от ______________________________

_____________________________________________________________________________

наименование субъекта Российской Федерации

и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения Всероссийского фольклорного фестиваля (далее – Фестиваль), а также последующих мероприятий, сопряженных с Фестивалем (формирование сборной, предоставление документов кандидатов на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» и т.п.) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное  изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 25 января 2011г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше целей третьим  лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.

___________        дата

_________________________________                       /________________________________/

подпись представителя несовершеннолетнего                                       фамилия, имя, отчество

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество

проживающий (ая) по адресу, ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                                                                                 место регистрации

______________________________________________ серия ______ номер _____________

    наименование документа, удостоверяющего личность

выдан _____________________________________________________________________ дата выдачи _________________________ выражаю свое согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место работы, должность, место учебы и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) _____________________________________________________________________________

                      кем? наименование (или фамилия имя, отчество) и адрес оператора, получающего согласие

(далее - оператор) для оформления сводной заявки от _____________________________________________________________________________

                                                             наименование субъекта Российской Федерации

и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения Всероссийского фольклорного фестиваля (далее – Фестиваль), а также последующих мероприятий, сопряженных с Фестивалем, (формирование сборной, предоставление документов кандидатов на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» и т.п.) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное  изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 25 января 2011г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.

___________

        дата

_________________________       /________________________________________/

                     подпись                                                                                        фамилия, и.о.